[image: image1]

綦文旅函〔2022〕105号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区政协三届一次会议第212号提案的

复 函

刘月委员：

你提出的《关于加强綦江区基层公共文化服务体系建设的建议》（第212号）收悉。经与区人力社保局、区财政局协办单位共同研究办理，现答复如下：
一、关于切实提升区、各街镇、村公共文化服务水平的建议
我委已认真吸纳，开展了如下工作：一是按照公共文化服务场所工作相关要求，加强基础设施建设，配齐相应的基础设施设备。二是2021年三馆免费开放服务接待25万人次。其中文化馆开办常规培训69班次，培训学员0.2万人次。下派业务干部97次开展基层辅导培训。图书馆完成图书借阅12.4万册，开展讲座、培训21场次（其中线下16场，线上5场），业务辅导22次，展览13场次，阅读推广活动27场次，受益群众8万人次，为基层配送和赠送各类图书3.1万余册（其中农家书屋20328册，乡村振兴“两镇七村”赠送图书2970册，全民阅读推广赠送图书8000余册）。美术馆接待群众6.6万人次，推出线下、线下展览26次，举办普及性艺术讲座、培训24次，受益群众0.11万人次。
二、关于树立品牌意识，加强服务供给的建议
我委已认真吸纳，开展了如下工作：一是推进公共文化资源共建共享，建立起上下联通、服务优质、有效覆盖的区文化馆、区图书馆、区美术馆总分馆制，通过社会化合作和自建方式，不断探索建设，完成古南街道文化服务中心古籍分馆、横山归原小镇图书馆分馆、美术馆分馆、文龙街道明清苑分馆、古南街道地方文献分馆、古南街道敬老分馆等6个分馆建设。广大基层群众享受的基本公共文化服务内容更加丰富，途径更便捷，质量明显提高。二是充分发挥我区三馆一站的特色功能，打造各级、各类文化品牌，三馆组织开展“文化志愿进万家”、“文化下乡”、“传承有我∙非遗同行”、“全民阅读”、“公益广告作品”“版画新作展”“红色基因代代传”等活动。在弘扬社会主义核心价值观、丰富群众的精神文化生活，保障基层文化权益方面发挥了积极作用。

三、关于推动公共文化服务多元发展的建议
我委已认真吸纳，开展了如下工作：一是我区探索建立了政府向社会力量购买公共文化服务的工作机制，鼓励社会力量投入公共文化建设。通过竞争性磋商购买重庆渝南文化有限公司开展公共文化演出活动84场，提升了文化惠民的演出水平，增加了老百姓的文化幸福指数。二是收集整理全区文艺团队名单，加大民营文艺表演团体扶持力度，在保障安全的前提下，优先选择本土民营文艺团队演出，加强地方文化队伍培育，助推乡村文化振兴，弘扬优秀传统文化，培育本土特色文化品牌。
四、关于建立公共文化服务长效机制的建议
我委已认真吸纳，开展了如下工作：一是已经和区财政局衔接，每年积极落实三馆免开资金，同时区财政预算84万元用于开展系列文化惠民活动，为我区公共文化服务质量保障提供资金支持。二是和区人力社保局协调对接，拟通过公开招聘、考核招聘、区外引进等方式公招和选聘文化人才，为我区公共文化事业发展提供人才保障。三是充分调动志愿者积极性，目前我委成立文明旅游志愿服务队、文艺志愿服务队，是群众文化服务中的重要力量，着力探索地方或行业特色的文化志愿者模式。

 此复函已经胡梅主任审签。对以上答复你们有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。
   重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

                             2022年6月9日

（联 系 人：熊勇，联系电话：48678211）

	抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月9日印发

PAGE
- 2 -